

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 14 Grudnia r. s. 1831 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

Dnia 6 t. m., w rocznicę Wysokich Imienia NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI NIKOŁAJA IGO, zfaną Urzędnicy i Obywatele zgromadzili się do JW. Gubernatora Cywilnego, który na ozele ich udał się do JO. Xięcia Wojennego Gubernatora, dla złożenia powinszowań z powodu tej wielkiej uroczystości. Xiążę Jmć Wojenny Gubernator z JW W. Gubernatorem Cywilnym, Jenerałami, Urzędnikami wojskowymi i cywilnymi i znakomitszemi obywatelami był w kaplicy pałacowej na mszy ś., po której śpiewany był hymn dziękczynny: *Ciebie Boże Chwalemy*, z podniesieniem głosów w prośbie o długie lata dla JEGO CESARSKIEJ MOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU CESARSKIEGO. Wojska garnizonu były na paradzie kościelnoy. We wszystkich kościołach i świątyniach różnych wyznań również odprawiały się modły dziękczynne ze śpiewaniem *Te Deum*. Nastąpił potem obiad u Xcia Jmci Wojennego Gubernatora dla wyższych Urzędników wojskowych i cywilnych i znakomitszych osób zobywatelstwa. Zanadęysciem wieczora domy miasta zostały oświecone. Bal świetny, dany przez Zgromadzenie Resursowe, wśród przyjemności zabaw dopóźna w noc przeciągniony, zakończył dzień ten powszechney radości, po całej przestrzeni największego w świecie Państwa, przez miliony różnych ludów, od Opatrzności Berlin NAYJAŚNIEJSZEGO SOLENNIZANTA powierzonych, święcony, w okazach prawdziwey miłości i głębokiey za swe uszczęśliwienie wdzięczności.

Dnia tego pomnożyli radość powszechną, wypuszczeni na wolność, których przeminione wypadki zatrzymywały jeszcze w więzach nieszczęśliwego obłąkania.

Sankt-Petersburg dnia 30 listopada.

W niedzielę, d. 29 t. m., w cerkwi Zimowego Pałacu, odprawiły się, w obecności NAYJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA, CESARZA i CESARZOWEY ICHMOŚCI, i JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA JEGOMOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA NASTĘPCY, dziękczynne modły do Pana Boga, z okoliczności zupełnego ustania cholery w S. Petersburgu. Członkowie Rady Państwa, Urzędnicy Dworu, Ministrowie, Senatorowie, Jenerałowie, oraz Członkowie Korpusu Dyplomatycznego, znajdowali się na tém nabożeństwie. Wieczorem miasto było oświecone.

(P. P.)

— Do umieszczonych w naszym piśmie szczegółów o pobycie NN. PAŃSTWA w Moskwie, przydajemy jeszcze następne, z tutejszych gazet powzięte: 26 z. m. CESARSTWO ICHMOŚĆ zaszczytlił swoją bytnością bal, dany dla NICH przez Moskiewskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora Xcia Demetryusza Golicyna. N. PAN raczył go otworzyć tańcem polskim z Gospodynią domu Xżną Golicyn.— 4 Listopada NN. PAŃSTWO zwiedzili korpus kadetów, gdzie W. X. CESARZEWICZ NASTĘPCA TRONU w szeregach młodych żołnierzy przechodził w ceremoniałnym marszu przed N. PANIĄ, potem jeszcze pozostał na kadetским obiedzie. Tegoż dnia wieczorem N. CESARZ z rodziną Swoją znajdował się na wieczorze muzycznym u Wojennego Jenerał-Gubernatora, gdzie NN. CESARSTWO ICHMOŚĆ oglądały też urządzone w osobney sali trzy szeregi obrazów z osób żyjących, i N. PANI oświadczyła potem chęć widzenia ich do końca balu w tychże samych ubiorach, które w tém przedstawieniu miały.— 6, NN. PAŃSTWO byli na balu u Xżny Barjatyńskiej, a 8 t. m. raczyli Sami dać bal dla obywateli Moskwy, na którym znajdowało się do

350 osób.— Nazajutrz N. PAN bez żadnego uprzedniego uwiadomienia zwiedził klasztor S. Symeona. N. CESARZOWA zaszczytliła swoją bytnością założony pod JEJ opieką dom pracy, w towarzystwie N. PANA, CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU i Xcia Oldenburskiego, gdzie raczyła przyjąć od wychowanic Swoich w darze piękny kobierzec.

— 11go b. m. fabrykanci i kupcy moskiewscy, handlujący z Kiachtą, dali w Moskwie dla Ministra skarbu ucztę, na której po spełnieniu zdrowia N. CESARZA i JEGO DOMU jeden z gospodarzy witał Dostojnego Gościa mową, w imieniu całego zgromadzenia; podano mu potem na srebrney tacy adres, wyliczający wszystkie zasługi, które mi Minister we względzie zarządu skarbu, przemysłu i handlu uwiecznił swoje imię w Rossyi, i tyle bezpośrednio przyczynił się do oświecenia i moralnego ukształcenia kupiectwa. Minister na takowe oświadczenie powszechney wdzięczności odpowiedział krótką mową, w której złożywszy dzięki za tak pochlebne dlań uczucia, oświadczył, iż samo zgromadzenie kupców wiele się przyczyniło do odniesionych publicznych korzyści; i że bez jego gorliwości ku dobru powszechnemu nabywaniom chęci rządu mogłyby pozostać bez skutku.

— Przez reskrypta CESARSKIE z d. 18 października mianowani kawalerami orderów: S. *Alexandra-Newskiego*, Jenerał-porucznicy: Hatman Kozaków Dońskich czynney armii *Własow 1*; Naczelnik 3ciey dywizyi grenadyerów *Nabokow 13*; Naczelnik 2giey dywizyi strzelców konnych Jenerał-adjutant bar. *Geismar*; Naczelnik 5tey dywizyi pieszej *Sulima*; i Dowódzca 4go odwodowego korpusu jazdy Xżę *Chitkow 1*; S. *Włodzimierza 2giey klasy*: Dowódzca 1szej brygady 1szej dywizyi lekkiey jazdy gwardyi Jen.-porucznik Hr. *Nostitz*, i Dowódzca 1szą dywizyą kirysyerów Jenerał-major Xżę *Golicyn 3*; Jener.-majorowie, Dowódzcy: półku moskiewskiego gwardyi i 3ciey brygady pieszej teyże gwardyi *Krafström*, półku preobrażeńskiego gwardyi i 1szej brygady pieszej teyże gwardyi Jen.-adjutant *Istienjew*, półku Siemionowskiego gwardyi Jen.-adjutant *Szipow 1*, 1szej brygady 2giey dywizyi grenadyerów *Czeodajew 1*, i Naczelnik Sztabu 2go korpusu piechoty Jener.-major Jen.-adjutant baron *Dellingshausen*.

— *Naywyżey zatwierdzony 12 listopada b. r., Spis celt w handlu między Rossyą a Królestwem Polskiem, według artykułow osobney taryfyy r. 1822, i porobionych w niej odmian, przestany do Rządzącego Senatu, tążnie z Ukazem, umieszczonym w poprzedzającym Nrze K. L.*

I. Towary wywozowe rossyjskie i przywozowe polskie, które w obu ziemiach pozostają przy cła dawném, są: powrozy i liny; wszelkie wstęgi jedwabne; wyroby lniane; złoto i srebro wyrobione; jedwab przedziany i wyroby jedwabne (to się tycze jedynie wyrobów i wstąg jedwabnych wywożonych z Rossyi do Polaki); wełna surowa, owcza, biała i farbowana, wielbłądzia i t. p., wielbłądzia przedziana, i przedziana wszelkiego rodzaju, biała lub farbowana.

II. Przywożone do Rossyi polskie i wywożone do Polski rossyjskie towary, od których cło dzisieysze powiększonym zostaje w pięćkroć, są rzeczy bronzowe; galanterye; wyroby zamesznicze; kity do kapelusów z piór kapłonich; chustki; szale i pasy; pomada.

III. Przywożone do Rossyi polskie, i wywożone do Polski rossyjskie towary, od których cło dotychczasowe zostaje potrojonem, są: pasamany czyli burty; szpilki; bielidla i czerwienidla;

wyroby blaszane: parasole; karety, i wszelkiego rodzaju pojazdy na resorach; xięgi wszelkie o-prawne, niezapisane; skóry wyrobione; wyroby kościane; miedz i mosiądz, i z nich wyroby; stró-ny muzyczne z mosiądzu; żelazo i wyroby żela-żne; wyroby cynowe; kompozycye kruszczowe; o-bicia; naczynia fajansowe, porcellanowe i szklan-ne; bóty i trzewiki; taśmy wełniane i niciane; stroje kobiece z wyrobów rossyjskich lub pol-skich: robione zaś z obcych, są zakazane; kwiaty sztuczne; zegary; kapelusze słomiane, wyroby je-dwabne jak wyżej powiedziano.

IV. Na wyroby wełniane nałożone zostaje cło po 14%, na równi z cłem pobieranem w Pol-sce od wyrobów bawełnianych rossyjskich.

	Cło w srebrze od funta wagi.	Rub. kop.
Sukno, drap, półsukno i kaszmierek	—	40.
— Też, drukowane lub nabijane	—	55.
Ratyna, wigon, i wełniane triko	—	55.
Kobierce, flanela, feldbel, grzet, frizy, ba-je i t. p. berlacze, ponczochoy i szlif-myce wełniane	—	15.
Kamloty wszelkiego rodzaju, etamin, ryps, stamed, bomba, flagtuch, kał. menka, barakan, i t. p. wszelkich kolorow i drukowane	—	30.
Merynos wszelkiego rodzaju	1	—
Kord, toalinet, patenkort, i inne wełniane towary przetykane przędzą lnianą lub inną	—	80.
Taśmy i frenzle wełniane i półwełniane	—	20.
Sukna proste (samodział)	—	5.

Uwaga. 1) Przez sukna takowe rozumieć na-leży te jedynie, które nie są farbowane lecz wy-rabiane z wełny naturalney bez fabrycznego wy-kończenia. Wywóz ich dozwala się tylko z Ros-syi do Polski, gdzie podobnych zazwyczaj nie wyrabiają i świadectw o ich pochodzeniu nie wy-magają. 2) Wywóz z Rosyi do Polski wyrobów wełnianych, oprócz samodziału, zostaje zabroniony.

V. Towary, których przywóz z Rosyi do Rosyi całkiem jest wzbroniony, są: wódka, wy-skok i likiery wszelkiego rodzaju; karety do gry; cukier wszelaki w głowach, w kawałkach i z nich tłuczony; bawełniana przędza biała i farbowana; wszelkie wyroby bawełniane; futra wszelkie, prócz owczych. — Przy wywożeniu towarów pomienio-nych z Rosyi do Królestwa Polskiego postępo-wać z niemi na granicy, według dawniej usta-nowionych prawideł, pobierając wszakże od prze-dzwy bawełnianey i futer cło według taryfły 1822. — Nadto zabrania się przywóz do Rosyi monety srebrney polskiego stopła wartości niższej od je-dnego złotego, pod obawą postąpienia z nią we-dług przepisów ustawy celney.

VI. Przedmioty, od których ma bydź płaco-ne cło według taryfły Europejskiej, lub osobno ustanowione, są:

	W Cesarstwie.	W Królestwie.
Skóry surowe	Według taryfły Eu-ropejskiej po 60 k. od puda.	Według da-wniejszych ustaw.

Pióra skuba-ne, plumaże i t. p. oprócz kit z piór kapłó-nich

	Przy wprowadzeniu do Rosyi całkowite cło według taryfły Europejskiej,	Według da-wniejszych ustaw.
--	---	-----------------------------

Oprócz pospolitego drutego pióra i puchu, które należą do oddziału VII.

Petynet, blondy, koronki, tiule, i marle	Przy wprowadzeniu do Rosyi, według ta-ryfły Europejskiej.	Według tey-że taryfły.
--	---	------------------------

Piwo i porter. Toż samo.

Przy wywozie do Polski, we-dług prawideł o dzierżawach trunkowych w Królestwie.

Potaż Toż samo. Według da-wniejszych u-staw.

Bydło Przy wyprowadze-niu z Rosyi, całko-wite cło według ta-ryfły Europej-skiej. Przypęd zaś do Rosyi bez cła.

Sól : Przy wprowadze-niu do Rosyi, we-dług taryfły Euro-pejskiej po 25 k. srebr. od puda.

Tytuń w li-ściach i łody-gach, tudzież przygotowany do palenia i zażywania Przy przywożeniu do Rosyi surowego $\frac{1}{2}$, a przygotowanego $\frac{1}{2}$ cła europejskiego.

Herbata : Wywozić się może z Rosyi bez żadnego cła, jeżeli plombowa-na, wysła się z Pe-tersburga lub Mo-skwy przez 4 komo-ry celne, cło od niey zwraca się według przepisów ustawy Rady Państwa 1826. Przywóz do Rosyi zabrania się.

VII. Wszystkie towary przywozowe wyżej niewymienione, na które cło jest nałożonem, płacić mają podwójne cło, w stosunku do taryfły 1822, i wydanych do niey dopełnień.

VIII. Surowe płody obu krajów, osobnem cłem nie obciążone, przy wywozie i przywozie, są od cła wolne; wyroby zaś w, wozowe, na któ-re cła ustanowione dotąd nie masz, płacić mają cło przy wejściu do drugiego kraju.

IX. Rzeczy zostające pod wiedzą zarządu Komissoryatskiego lub Artylleryi, wywożone do Polski, lub przywożone z niey do Rosyi dla u-żytku woysk, optacie cła nie ulegają.

Uwaga ogólna. 1) Według tych prawideł i przepisów samego Ukazu, daje się Ministrowi skar-bu prawo, sporządzić taryfę szczegółową, dla u-żytku komor celnych rossyjskich. 2) Od towa-row polskich, o których będzie oznajmiono, iż rzeczywiście zakupione i zapłacone zostały przed wszczęciem się powstania, ma się optacać cło no-we; lecz jeśli złożone zostaną dowody niewąt-pliwe tak o tém, jako i o ich polskiem pocho-dzeniu, wtedy towary pomienione, wpuszczone bydź mogą do Rosyi, nawet przed ogólnem do-zwoleniem wprowadzenia do Cesarstwa wyrobów polskich, według przepisów 18 artykułu Ukazu. 2) Pobieranie nowego cła w innych razach, roz-począć się ma od r. 1832. (T. P.)

Kowno 16 Listopada. J. C. W. W. Xię Michał przybył tu z Warszawy w dniu wczoraj-szym w zupełnem zdrowiu; 12go odbyło się dzięk-czynne nabożeństwo za szczęśliwy powrót Wiel-kiego Xięcia z Polski, a 15go J. C. W. udał się ze swym orszakiem do Wilna. Przez kilka dni pobytu w naszym mieście W. Xiąże codziennie bywał na zmianie wart i ogłaszał szpetle wojenne. (T. P.)

Kowno dnia 7 grudnia. Dzień Wysokich Imienia Najjaśniejszego Cesarza Jegomości, uroczystie był obchodzony w mieście naszym. Po odprawieniu Liturgii ś. , śpie-wany był hymn dziękczynny, z prośbą o długie lata dla Jego Cesarzkiej Mości i całego Najja-sniejszego Domu Cesarzkiego. Wieczorem domy miasta były oświecone, a na rynku przygrywała muzyka Półku Pieszego Marszałka Polnego Hra-bi Sackena. Żołnierzom rozdane były porcey wód-ki, z okoliczności dnia tak radośnego, przez oby-wateli powiatu kowieńskiego ofiarowanej.

Warszawa dnia 17 Grudnia.

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO
NIKOLAJA I.

CESARZA i SAMOWŁADCY WSZECH ROSSYY, KRÓLA
POLSKIEGO, etc. etc. etc.

RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO
Ogłasza niniejszém, iż:

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JMC, mając SOBIE
przez Naczelnie Kommandującego czynną Ar-
mią, Generał Földmarszałka, Xięcia Warszawskiego,
Hrabiego Paskiewicza-Erywańskiego, przedstawi-
oném, że batalion półtku 6go piechoty liniowej wo-
yska Polskiego, złożony w dniu 17 września
roku bieżącego, w Krakowie, zdał się zupełnie na
łaskę MONARCHY; Najmilszemu udzielić ra-
czył rzeczonemu batalionowi zupełne przebacze-
nie i całą przeszłość puścić w niepamięć.

W Warszawie d. 3 (15) Grudnia 1831 r.

Rzeczywisty Tajny Radca,
(podpisano) F. ENGEL.

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO
NIKOLAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSKIEGO
etc. etc. etc.

RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Pragnąc służbie skarbowej nadać przyzwo-
ity kierunek, przez wskazanie główniejszych jej
zasad, na przedstawienie Kommissyi Rządowej
Przychodów i Skarbu, postanowił i stanowi, co na-
stępuje:

A. DOCHODY.

Artykuł 1. Te podatki i opłaty, które z u-
staw przed dniem 29 listopada r. z. obowiązują-
cych wynikają, mają być pobierane do końca
bieżącego roku.

Art. 2. Przepis artykułu poprzedzającego nie
ubliża w niczém rozporządzeniu Prezesa Rządu
Tymczasowego z d. 18 (30) września r. b. wyda-
nego, co do zasad poboru dochodów niestałych.

B. WYDATKI.

Art. 3. Dopóki stan zamożności Skarbu wy-
kryty nie zostanie, wydatki zaległe z epoki po-
dzień 29 listopada 1830 roku w wypłacie zawie-
szone być mają, wszelkie zaś wydatki i pretensye
do Skarbu z epoki rewolucyjney, zawieszają się
do dalszej decyzji.

Art. 4. Od dnia włącznie 4 (16) września do
końca b. r. ma być wprowadzony w wykonanie
etat płatniczy z tychże miesięcy 1830 roku, wy-
płata pensyi i wszelkich innych wydatków z te-
goż etatu, poczynając od wspomnionego terminu,
mieć będzie miejsce na rzecz tych tylko Władz,
Magistratur i osób, które obecnie urzędują, i któ-
re z decyzji Rządu Tymczasowego urzędować będą.

C. PAPIERY SKARBOWE.

Art. 5. Kommissya Rządowa Przychodów i
Skarbu wstrzymać się ma z wydawaniem obliga-
cyy za dostawione srebra kościelne i za produkta
i konie podczas rewolucyi w rekwizycyą wzięte,
oraz przestanie wydawać assygnacye Skarbowe i
dotąd wydane przyjmować, bądź w podatkach,
bądź w kupnie pólod leśnych i górniczych, do
dalszej decyzji Rządu.

Art. 6. Wykonanie niniejszego postawie-
nia, które w Dzienniku Praw umieszczone być
ma, Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu
poleca się.

Działo się na posiedzeniu Rządu Tymczaso-
wego dnia 12 (24) października 1831 r.

Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Pol-
skiego, Rzeczywisty Tajny Radca,

(podpisano) ENGEL.

Pełniący ob. Sekretarza Jlnego Rządu,
Radca Stanu Nadzwyczajny,
(podpisano) J. Tymowski.

Zgodno z Oryginałem:

Pełniący ob. Sekretarza Jlnego Rządu,
Radca Stanu Nadzwyczajny,
(podpisano) J. Tymowski.

Zgodno z Wypisem:

Sekretarz Jlny Kom. Rz. Sprawiedl. Z.
Referendarz Stanu Borakowski.

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO
NIKOLAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSKIEGO,
etc. etc. etc.

RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spra-
wiedliwości wniesione przez członka Rządu Tym-
czasowego Królestwa Polskiego, kierującego Wy-
działem Sprawiedliwości, postanowił i stanowi:

Art. 1. Z dniem ogłoszenia niniejszego posta-
nowienia w Dzienniku Praw oznaczonym, ustaje
Juristitium.

Art. 2. Nie będzie liczonem czas od dnia 30
listopada 1830 r. w Stolicy, a od dnia 5 grudnia
t. r. w całej rozciągłości Królestwa Polskiego, aż
do dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia, do
preskrypcyi, peremcyy i upadku terminów, prawem
do zachowania zakreślonych, w sprawach, które do-
tąd w sądzeniu były wstrzymane.

Art. 3. Niniejsze postanowienie nie ściąga się
do spraw należących do Sądu Najwyższej Instan-
cyy, i do spraw sądownictwa administracyjnego,
względem których osobne wydył Postanowienia.

Wykonanie niniejszego Postanowienia i u-
mieszczenie w Dzienniku Praw, Kommissyi Rzą-
dowej Sprawiedliwości poleca.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rza-
du Tymczasowego Królestwa Polskiego dnia 27
października (8 listopada) 1831 roku.

Prezes Rządu Tymczasowego
Królestwa Polskiego,
Rzeczywisty Tajny Radca,
(podpisano) ENGEL.

(Reszta podpisów jak wyżej).

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO
NIKOLAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POLSKIEGO,
etc. etc. etc.

RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO

Cheąc usunąć nieporozumienia, jakie wyni-
kać mogą w stosunkach między prywatnemi, z Bi-
letów Bankowych jednozłotowych, w czasie re-
wolucyi w obieg wypuszczonych, uznał za wła-
ściwe, aby Bilety rzeczzone z obiegu usunięte zo-
stały. W tym celu postanowił, iż od dnia 1 czerwca
r. 1832 Kassy Rządowe biletów tych przyy-
mować nie będą, Bank zaś takowych wymienić dłu-
żey nie ma, jak do dnia 1 grudnia tegoż 1832 roku.

Wykonanie niniejszego postanowienia, któ-
re w Dzienniku Praw ma być umieszczone. Kom-
missyi Rządowej przychodów i Skarbu, tudzież
Bankowi Polskiemu poleconém zostaje.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rza-
du Tymczasowego Królestwa Polskiego dnia 11
listopada (30 października) 1831 roku.

Prezes Rządu Tymczasowego
Królestwa Polskiego,
Rzeczywisty Tajny Radca,
(podpisano) ENGEL.

(Reszta podpisów jak wyżej).

Rząd Tymczasowy mianował Podsekdem po-
wiatui Warszawańskiego Pana Anastazego *Dzierożyń-
skiego*, Pisarza tegoż Sądu, będącego urzędnikiem
w Wydziale Sprawiedliwości od roku 1818 a za-
stępującego Podsekdem zmarłego, od miesiąca czer-
wca roku bieżącego. (G. W.)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Bruxella dnia 28 listopada.

Dwór królewski przywdził żalobę na trzy
miesiące, z powodu śmierci Xżney de Saxe-Go-
bourg, matki Króla Leopolda.

— Na posiedzeniu izby reprezentantów d. 23,
minister wojny przedstawił budżet ministeryum
swojego na rok 1832. Terazniejszy stan armii
wynosi 87,000 ludzi, z których 54 000 piechoty,
5,200 jazdy, 6,160 artylleryi i 21,640 gwardyi o-
bywatelskiej. Minister przeczytał projekt do pra-
wa, przez który ogół woyska zmniejszy się do
27,000 podoficerów i żołnierzy w czasie pokoju, a
80,000 wynosić ma w czasie wojny. Budżet po-
dany przez ministra, na czas pokoju, wynosi

11,800,000 fl. Kredyt takowey summy uchwalony został na posiedzeniu dnia następującego. (J.d.S.P.)

FRANCYA.

Paryż dnia 27 listopada.

Birża paryzka dnia 26. Pięć od sta, 94 fr. 75 — Trzy od sta, 68 fr.

D. 21, słuchano projektu do prawa o budżecie 1829, który ma wynosić 1,020,669,886 fr., lecz roztrząsanie jego odłożono do posiedzenia następującego. Na początku posiedzenia tego brakowało nader znaczney liczby członków stron lewey i prawey, którzy zebrali się byli w biurze 4m, dla naradzenia się względem sposobu oświecenia Króla o niebezpieczeństwie ostatnich środków (mianowanie nowych parów), które mu ministrowie doradzili. Zebranie to składało około stu członków, którzy obrali prezesem swoim P. Salverte. Uchwalono na niem przedstawić Królowi adressa, i mianowano w celu ułożenia go komisyją z 7 członków. Adress takowy wnet wygotowanym został, lecz 23, większość biur Izby, odmówiła jego odczytania. (T. P.)

— Ważne zamieszania, które wybuchnęły w Lyonie, były powodem prezydentowi rady przesłania komunikacyi do obu izb, jakoteż wydania rozkazu królewskiego, skutkiem którego J. K. W. Xąż Orleański powinien udadź się natychmiast do Lyonu, razem z ministrem wojny marszałkiem Soult, mając prawo użycia tam wszelkich środków stosownych, dla przywrócenia porządku.

— Oto są najswieższe wiadomości, otrzymane z Lyonu, i ogłoszone w dzisiejszey gazecie *Journal des Débats*, a wyjęte z gazety konstytucyney *de l'Allière et de la Nièvre*, datowane 24 o godz. 10 zrana.

„Przed chwilą przybył tu goniec z Lyonu, i usłyszeliśmy z ust samegoż przewodnika stwierdzenie smutnych naszych przewidyń. Lyon zostaje w ręku rzemieślników. Walka, rozpoczęta w poniedziałek, zaledwo ustąpiła we środę. Część gwardyi narodowey przedmieścia przeszła na stronę rzemieślników, którzy zajęli wszystkie pozycye i miejsca ufortyfikowane. Zsłoga, składająca się tylko z 2 batalionów 66go pólku i jednego szwadronu 12go pólku dragonów, opierała się mocno przez tak długi czas, jak tylko można było, lecz musiała w końcu ustąpić liczbie i sile przemagającej buntowników, w których ręku zostawały ładunki i działa. cofnęła się do obronnego miejsca nad *Rodanem*, pod rozkazami jenerała *Ordonneau*, który w tey rozprawie ranionym został. Strata z obu stron jest znaczna: do 3,000 liczą w zabitych i ranionych. Niejaki porządek dzisiaj w mieście ustanowiony został, obowiązki policyi pełnione są przez rzemieślników. Nie bez trudności, przybyły tu goniec zdołał przebydź zawasy, które na wszystkich mostach i wniściach do miasta porobionemi zostały. Dotychczas nie nam nie okazało, aby tak krwawe rozruchy, miały jaki cel polityczny. Buntownicy nie mieli inney chorągwi, tylko trójkolorową, a znamieniem połączenia się, był kawałek chleba, na bagnietach wzniesiony.

— J. K. W. Xiążę Orleański i minister wojny Xiąż Dalmacyi, wyjechali natychmiast do Lyonu; podczas niebytności ministra wojny, obowiązki jego spełniane będą przez jenerał-porucznika Hr. *Sébastieni*. (J. d. S. P.)

ANGLIA.

Londyn d. 24 listopada.

Papiery publiczne. Konsolidy 83½.

Bojaźń, aby *cholera-morbus* nie okazała się w Londynie, jest powodem do wielkich starań względem zachowania czystości. Dozorcy, do tego wyznaczeni, dwa razy na dzień odwiedzają mieszkania ludzi ubogich; ustanowione zostały sztrafy na tych, którzy przez swe rzemiosło przyczyniają się do nieczystości w mieście; praczkarnie są wyniesione za miasto. Jeśli *cholera* okaże się w Londynie, cia-

ła osób zmarłych będą grzebione w miejscu wyznaczoném na brzegu *Tamizy*.

— Z listu pisanego z *Sunderland* pod d. 19 do wiadujemy się; że szpital dla przyymowania chorych jest już zupełnie urządzony; lecz grube baranie, rozsiane między pospólstwem, wzbudziły w nim taki wstręt do tego schronienia, iż niema żadnego środka dla odprowadzenia go od tak fałszywego mniemania. Rozgłoszono, jakoby lekarze otwierali ciała osob jeszcze przy życiu będących, i że jedna uboga kobieta, z którą podobne popełniono męczeństwo, z wielkim krzykiem prosila ich o miłosierdzie. Z powodu tak nierozsądnych powieści, niższa klasa mieszkańców uchyła się od tych miejsc schronienia, które, będąc jedynie dla nich otwarte, mogą bydź zhawionemi w zdarzeniu choroby.

— Otrzymane d. 19 b. m. listy od P. *Hoppner*, konsula angielskiego w *Lisbonie*, donoszą, iż, nasz wice-konsul w *Koimbrze*, który, chociaż będąc portugalczykiem, używał jednak wszystkich prerogatyw anglika, zatrzymany został z rozkazu *Don-Miguela*, i do czasu wysłania tych wiadomości, wszystkie w tey rzeczy upominania się były bezskuteczne. — Stany Zjednoczone Ameryki Północney, zgodziły się na przyjęcie 80,000 dollar. od *Don-Miguela*, jako wynagrodzenia szkód poniesionych; jednak *Don Miguel* żąda zwłoki w opłaceniu tey summy.

— Piszą z przyładka *Dobrey Nadziei*, iż osadnicy angielscy zmuszeni zostali do opuszczenia portu *Natal*, z przyczyny nieprzyjacielskich zabmachow ze strony brata sławnego *Chaka*. *Barbarzyńiec* ten uczynił zamiar wyrządzenia wszystkich białyh; 4 osadników, 20 kobiet i 15ro dzieci zginęło pod jego razami; reszta potrafiła się schronić do głównego miejsca misyjonarzy.

— Wiadomości z osady nad rzeką *Łabędzią* dochodzą do d. 20 maja. Kanał między rzeką, a morzem już został ukończony. Statek *Swiftsure*, na którym *Napoleon* uciekł z wyspy *Elby*, zatonał w cieśninie *Torres*. Wychodzi już dziennik w *Fremantle*, znaczniejszém mieście osady.

— Ostatnie wiadomości otrzymane z *Rio-Janeiro* dochodzą do d. 24 wrześ. i są dość pomyslane; spokojność ciągle panuje i handel znacznie ożywił. Otrzymał tam wiadomość z *Limy*, iż nowe powstanie wyrzuciło rząd w *Peru*, którego naczelnicy schronili się do *Chili* na okręty przy brzegu tam będące.

— Od niejakiego czasu amerykanie z wielkim skutkiem zajmują się pielęgowaniem jądwabników, tak, iż można się spodziewać, że wartość jądwabiu, który w Stanach Zjednoczonych Ameryki zebrany będzie w r. 1852, wynosić może do dwóch milionów dollarow; upewniają nawet, iż produkt ten przynosić może z czasem do 15,000,000, nie czyniąc bynajmniej uszczerbku innym rodzajom własności i przemysłu. Uprawa morwy biały w niektórych częściach kraju znacznie się powiększa.

— Gazeta *Standard*, która ogłosiła postanowienie Króla Francuzkiego z dnia 19go, mianując 36 parów, odebrała tę nowinę przez sztafetę nadzwyczajną we 27 godzinach. Nie ma gońca, któryby przybył prędzey, jak we 36 godzinach. (J. d. S. P.)

TURCJA.

W liście pisanym z *Tryestu* pod dniem 15 listop. czytamy: „Przybyły tu w przeciągu dni pięciu statek z *Durazzo* przywiózł nam wiadomość, iż *Mustafa-Basza* Skutaryyski kapitulował; jeszcze nic stanowczego nie wiemy o warunkach takowey kapitulacyi; lecz powiadają powszechnie w *Durazzo*, że *Mustafa* zrzekł się swey godności, *Baszy* wyższey *Albanii*, godności przeszło od 500 lat dziedziczoney w jego familii — z obowiązkiem wyjechania z *Albanii*; *Porta* zaś ze swey strony obowiązana będzie zakupić od niego wszystkie dobra nieruchome. Sądzą, iż *Mustafa-Basza* uda się do *Egiptu*; syn bowiem tamtecznego Wice-Króla, *Ibrahim-Basza*, ma zamiar pońienienia się z jego siostrą. (J. d. S. P.)

Wilno dnia 14 Grudnia r. s. 1851 roku.

Publiczna sprzedaż.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na uskutecznienie należnego się za kontrabandne towary uzyskania przez Kowieńską Tamożnię wyliczonego, od Kieydańskiej Żydówki Bayli Wólfowey 6,328 rub. 27 kop. assygnacyami, oddany na publiczną sprzedaż murywany dom jey z kramą w miasteczku Kieydanach położony, oceniony 1,517 rub. 60 kop. assygnacyami; a zatem żyjący kupić pomieniony dom z kramą, zechcą przybyć do tego Rządu na targ w naznaczonych na nowo terminach, pierwszym 12, drugim 13, a trzecim ostatecznym 15 dnia następującego miesiąca stycznia. Decembra 11 dnia 1851 roku.

Sowietnik i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Purzycki. (710)

W t o c z e g ł.

1 Od Borysowskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim powiecie wzięty człowiek Jegor Pietrow, powiadał się rodem Kazańskiej Gubernii, Czeboksarskiego powiatu dwornym człowiekiem obywatela Nikołaja Alexiejewicza Kudrjawcowa, mający od urodzenia lat 26, wzrostu sporego, twarzy białej, ospowatej, oczu błękitnych, włosów na głowie i brodzie światło-rusych, w surducie granatowego sukna z żółtymi guzikami, i że pomieniony człowiek utrzymuje się w Borysowskim mieszkim ostrogu, i postanowiono uczynić stosownie do powiadania jego sprawkę, o czem pisano do Kazańskiej Gubernii Czeboksarskiego Niższego Ziemskiego Sądu. Września 11 dnia 1851 roku.

Assesor Korybski.

Sekretarz Popacki. (707)

1 Od Słuckiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Słuckim powiecie wzięty człowiek Nikita Pietrow, nazwiską niepamiętający, powiadał, że jest rodem Kazańskiej gubernii z samego miasta należący do obywatela Wasila Iwanowicza Kurnikowa, mający od urodzenia lat 36, i następujące przymioty: wzrostu 2 ar. 4 wierszki, twarzy okrągłej, białej, nosa miernego, oczu błękitnych, włosów na głowie, brodzie i wąsach, światło-rusych, w lewym uchu nosi koleczyk, mówi po rusku czysto, że pomieniony człowiek utrzymuje się w Słuckim ostrogu, zabiera się stosownie do opowiadania jego sprawka, o czem posłano komunikacyą do Serpuchowskiego Niższego Ziemskiego Sądu — Października 23 dnia 1851 roku.

Ziemski Sprawnik Bułharyn.

Sekretarz Brodowski.

Naczelnik Stoła Sliżewicz. (708).

1 Od Słuckiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Słuckim powiecie wzięty człowiek Wasil Iwanow Cyplakow, powiadał się rodem Razańskiej Gubernii Zarayskiego powiatu, wsi Sakowkina, obywatela Wasila Matwiejewicza Fiedośjewa, mający następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny, pół ó-

sma wierszka; twarzy okrągłej, pełnej, nieco śniadej, nosa podługowatego, ostrego, oczu karych, włosów na głowie, brodzie i wąsach czarnych, mówi po rusku czysto, od urodzenia jemu lat 42, że pomieniony człowiek utrzymuje się w Słuckim ostrogu pod strażą, i postanowiono uczynić stosownie do jego powiadania sprawkę, o czem posłano do Zarayskiego Niższego Ziemskiego Sądu komunikacyą. — Października 23 dnia 1851 roku.

Assesor Hryckiewicz.

Sekretarz Brodowski. (709)

Obwieszczenie.

1 Jan Budzanowski Sędzia Ziemski Rzezycki, Leon Kraszewski Piński, Mikołaj Klott Dzieśniński, Tomasz Żołędz Miński, Pisarze Ziemscy, Benedykt Nielubowicz Piński, i Anrelian Wolski Ihumęński, Sędziowie, Urzędnicy Sądu Exdywizorskiego

Oznajmujemy tém naszym Obwieszczeniem JW. Idalii z Hrabiów Pocięjow Hrabiui Sołtanowey Półkownikowey woysk Polskich, Woyciechowi Pasłowskiemu Aktualnemu Radzey Stanu i Kawalerowi, Fulgentemu Uszakowskiemu Gwardyanowi Xięży Franciszkanów Pińskich, oraz wszystkim w ogólności Kredytorom i Pretensorom do dóbr rzeczoney Sołtanowey przychodzącym, gdy w terminie przez Dekret Remiesyyny Sądu Głównego Mińskiego zgo Departamentu dnia 18 marca idącego 1851 roku nastąpi, naznaczonym, zjechać do dóbr Stolina na exdywizyą poświęconych nie byliśmy w stanie, przeto w skutek tegoż Dekretu składając nowy termin, że za upływem sześciu tygodni od daty niniejszego Obwieszczenia, do majątku Stolina w Pińskim powiecie leżącego zjedziemy, i poruczoną sobie czynnością zajmujemy się, zawiadamiamy. Dattum 1851 roku decembra 1 dnia.

Roku 1851 miesiąca decembra 1 dnia. Ja Woźny podając do Gazet Kuryera Litewskiego taką kopią Obwieszczenia Sądu exdywizorskiego Stolińskiego o zgodności onej z Oryginałem poświadczam i własnoręcznie podpisuję się. — Piotr Koźlakowski Woźny powiatu Pińskiego.

Roku 1851 miesiąca decembra 2 dnia, że takowe Obwieszczenie dnia dzisiejszego przed Aktami Ziemskimi powiatu Pińskiego przez Woźnego wyżej wspomnianego Piotra Koźlakowskiego jest zeznane poświadczam.

Leon Kraszewski Pisarz Ziemski Piński.

(711)

2 Od Bobruyskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Bobruyskim powiecie, wzięty człowiek Wasilij Tichona syn Swistunow, który powiadał, że jest rodem Tomskiej Gubernii i powiatu Dmitryjewskiej włości ze wsi Ust-Barandat, należących do tamecznego mieszkańca Prakofija Hołowuszkina właścianinem mający od urodzenia lat 31 i następujące przymioty, wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., nosa podługowatego, ostrego, włosów na głowie czarnych, oczu karych, że pomieniony człowiek utrzymuje się w tutejszym Ostrogu i o u-

czynienia stosownie do powiadania jego pisano do tamecznego Ziemskiego Sądu — Października 17 dnia 1831 roku.

Assesor Zabłocki.

Sekretarz Józef Monkiewicz. (695)

2 Od Bobruyskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Bobruyskim powiecie wzięty człowiek Matwicy Moysiejew syn Klemenko, powiadał się rodem Półtawskiej gubernii Romelskiego powiatu, Glińskiej włości, ze wsi Czeberenow, przebywający w niej na prawie Kozaków włościaninem, mający od urodzenia lat 35, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 6½ wiersz., oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie czarnych, na lewey ręce wskazujący palec krzywy, że pomieniony człowiek utrzymuje się w tutejszym ostrogu i o uczynieniu stosownie do powiadania jego, pisano Półtawskiej Gubernii, do Romelskiego Ziemskiego Sądu. Października 17 dnia 1831 r. Assesor Zabłocki.

Sekretarz Józef Monkiewicz. (695)

Uwiedomienie.

2 O NOWO UFORMOWANEY FABRYCE TYTUNIU I TABAKI W M. WILNIE zupełnie podług wzoru Hamburgskiego u kupców Sakheyima i Gordona.

Przy pierwszym założeniu tej fabryki, niezbywało także na dobrej chęci w wypełnieniu życzeń Prześwietney Publiczności, lecz zasztę w tém niedostatki były przecięciem zamiarów. My zaś postanowiwszy najmocniej z wszelkiem ofiarowaniem dadź rzeczoney fabryce pomyślniejszy skutek, poruczyliśmy jednemu z naszych przyjaciół handlowych w Hamburgu, a on skutkiem tego angażował JP. Bernhardi, jako maystra do naszej fabryki; i przy wyjeździe onego z Hamburga przestaliśmy jemu pieniądze dla zakupuienia tam i dostarczenia najlepszego gatunku liści tytoniowych amerykańskich — Co gdy wypełnioném zostało dowiódł nam P. Bernhardi niezawodnego znawcę w swym talencie, i szczerę przedsięwzięcie przewyciężenia wszelkich w tém trafić się mogących trudności; a tak będąc my zadowoleni w naszym życzeniu z przewyższeniem nawet spodziewania się, mamy ufność, iż łaskawa Publiczność zechce nam rozkazać usłużyć Jey naszą fabryką tytoniu i cygarów, to przyniesie dla nas najwyższy zaszczyt, zaś dla Publiczności dogodność, z którą i dopiero w rozmaitych gatunkach jesteśmy gotowi, czyniąc wszystko na sposób hamburski, tak co do formy, jako też dobroci gatunku.

mianowicie

1. Łuziański N. 1. A. rub. sr.	40.
ditto — 1. B. — — —	35.
ditto — 2. — — — —	25.
ditto — 5. — — — —	20.
2. Amerykański 1. — — — —	25.
ditto — 2. — — — —	20.

ditto — 3. — — — —	15.
3. Wagstaffu — 1. — — — —	18.
ditto — 2. — — — —	15.
ditto — 3. — — — —	12.

I cygary najlepsze prawdziwie Hawańskie w małych skrzynkach.

N. 1. kosztuje rub. sr.	4 k.
2. — — — —	3 —
3. — — — —	2 — 50
4. Domingo i Hawańskie	3 — —
5. ditto ditto	2 — 50
6. Hawańskie z lekkim światłym obrywającym listkiem	2 — 50
7. lekkie	2 — —
8.	1 — —
9.	— 75.

Wcale nieprzedsiębiorzem naśladować innych naszym zawodem i dawać na paczkach napisów obcych, albowiem jesteśmy upewnieni, że dobroć gatunku naszego tytoniu i fabryka odpowiednia onemu będą miały swój walor i znaczenie bez naruszenia praw innych krajowych — Każdy paczek tytoniu będzie z pieczęcią na laku i z napisem, na co kupujący względzić zechce, przy tém najlepsza tabaka do zażywania, oraz osobliwsze gatunki Knasteru; to zaś nieco później zostanie uskutecznoném i Szanowną Publiczność zawiadomiemy.

Sakheim i Gordon.

Печатамъ позволенъя Полицмейстеръ Ожиговъ. (702)

2 Jankiel Ickowicz Ratner obywatel wileński, odwołując się do Manifestu dnia 4 terażniejszego mca decembra w Aktach Magistratu wileńskiego przeze mnie zapisanego, niniejszém ogłaszam: że Star. Abram Kantorowicz i Elias Moszkowicz mający ode mnie uprzednio poruczenie za dwoma plenipotencyami dla zajęcia się w niebytności mojej dostawieniem przypasów dla Mińskiego wojennego szpitala ustali bydz mojemi Plenipotentami; ponieważ ci dway ludzie zapomniawszy na święte ich przyrzeczenie czynić co tylko dla dobra mojego bydz może, sformowali na swoją własną korzyść różne niesprawiedliwe długi, wexle na rachunek mój różnym osobom wydawali i kwietacye szpitalne nie na imie moje lecz na cudze imie przelewali, a z przyjętych ode mnie pieniędzy i dalszych summ z przelewów kwietacyi uzyskanych, żadnego porachunku nie zdawali; a gdy słyszałem, że niektór wexle jakby imieniem mojem podpisane ci Kantorowicz i Moszkowicz przysposobiwszy u siebie zatrzymują i na krzywdę moją do zbycia onych niektórym osobom ofiarowali, więc o niechwalebnych czynnościach tych to plenipotentów zapowiadam, ażeby kaźden mający od nich wexle czyli inne dokumenta udał się wprost do osoby ich i majątku po satysfakcyą, ponieważ wszelkie ich dotąd czynności były zdradliwe i będą za to pociągnięci do odpowiedzi. — Jankiel Ickowicz Ratner. (703)

Nowe dzieła.

2. W księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie wyszło nowe dzieło pod tytułem: Nauka Prawa dla Płci Piękney in 12. 1831 roku. Cena kop. sr. 60. (706)

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
d. 11 o 2 po połud.		28 cal. 0 lin. 4 lin.	— 5 stopni.	Południowy.	Pochmurno.
d. 12 — — —		28 — 1 — 10 —	— 1 — —	Połud.-wschod.	Pochmurno.
d. 13 — — —		28 — 2 — 6 —	— 2½ — —	Wschodni.	Pochmurno.
d. 14 godz. 8 rano.		28 — 2 — 10 —	— 9½ — —	Wschodni.	Pogoda.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno. 1831. d. 14 Grudnia.

CENZOR Leon Borowski.